
 

 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460 – 
Bloco G, Conj. Atílio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM - CEP 69077-730 
 

 
 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS–ADS 
 

PORTARIA N.º 074/2022-GP-ADS 
 

A Presidente da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas-ADS, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
CONSIDERANDO a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
sanitização, o que compreende um processo de higienização e eliminação de agentes 
causadores de infecção em todas as superfícies, em todos os andares do edifício que 
abriga os órgãos integrantes do sistema SEPROR (SEPROR, IDAM, ADAF e ADS). 
 
CONSIDERANDO a necessidade de promover o bem público de forma a garantir a 
higiene e limpeza dos ambientes desta agência, promovendo com isso o bem-estar aos 
nossos colaboradores e público externo; 
 
CONSIDERANDO ainda que a contratação por meio de dispensa, há de ser a melhor 
medida adotada pela Administração Pública, evitando, assim, um procedimento 
licitatório normal que pudesse conduzir a um sacrifício do interesse público e não 
asseguraria a contratação mais vantajosa; 
 

CONSIDERANDO, o teor do artigo 29, inciso II, da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, 
que dispõe sobre a possibilidade de dispensa de licitação por empresas públicas e 
sociedades de economia mista, para outros serviços e compras de valor até R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais); 
 

CONSIDERANDO por fim, o Parecer nº. 040/2022-PJ/ADS, e o que mais consta do Processo 
Administrativo n.º 01.04.018502.000245/2022-24; 
 

RESOLVE: 

I-DECLARAR DISPENSÁVEL o procedimento licitatório, com fundamento no art.29, inciso II, 
da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, para a contratação da empresa E D K 
COMERCIAL E SEVICOS EIRELI; 
 
II-ADJUDICAR o objeto da dispensa em favor da empresa E D K COMERCIAL E SEVICOS 
EIRELI no valor de R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais). 
 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
AMAZONAS, em Manaus, 17 de fevereiro de 2022. 

 
 

 

 
 

Michelle Macedo Bessa 
Presidente 


		2022-02-17T17:29:32-0300
	MICHELLE MACEDO BESSA:69879915291




